TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Secretaria da Segunda Cimara

Oficio n°® 12.154/2021 - SEC/22 Camara

Belo Horizonte, 19 de julho de 2021.

Senhor Prefeito,

Nos termos do despacho exarado pelo Exmo. Sr. Conselheiro Wanderley Avila,
Relator da Dendncia n°® 1.102.386, comunico-lhe que foi determinada, inaudita altera parte, ad
referendum da Segunda Camara, a SUSPENSAO LIMINAR do Edital do Pregdo Eletrdnico n°
054/2021, na fase em que se encontra, devendo V.Exa. abster-se de praticar qualquer ato
tendente a efetivar a contratagdo em tela, sob pena de multa pessoal e individual no valor de R$

5.000,00 (cinco mil reais), nos termos do art. 85, inciso lI, da Lei Complementar n® 102/2008.

Comunico-lhe, ainda, que foi determinade que, no praze de 02 (dois) dias,

comprove a suspensdo determinada e encaminhe documento comprobatdrio, incluindo extrato

da publicagédo da suspensdo, e ainda que, no mesmo prazo, V. Exa. podera apresentar
esclarecimentos e justificativas que entender pertinentes, acerca das alegagdes da Dentincia e

da Unidade Técnica, pegas n° 02, 10 e 12 dos autos.

Informo-lhe que o referido processo ¢ ELETRONICO, podendo ser consultado e
acompanhado em tempo real por meio do sistema e-TCE, disponivel no portal deste Tribunal na
internet, e ainda que a defesa e demais documentos ou petigdes deverdo ser subscritos por V. Sa. ou
por procurador devidamente constituido, conforme caput do art. 164 da Resolugdo n° 12, de 2008
(RITCEMG), assinados eletronicamente e protocolizados exclusivamente via e-TCE, conforme

determina o §2° do art. 2° da Portaria n.° 17/Pres./2021, dispensado o envio pelos Correios, por e-

mail ou outros meios, respeitado o tamanho méximo de 20MB por arquivo eletrénico que vier a ser

encaminhado.

Atenciosamente,

Alexandre Pires de Lima
Diretor
(ASSINADO ELETRONICAMENTE)

Exmo. Sr.
Christiano Augusto Xavier Ferreira
Prefeito do Municipio de Santa Luzia

Documento assinado por meic de certificado digital, conforme disposicées contidas na Medida Proviséria 2200-2/2001, na Resolugda n.02/2012 e na Decisdo Normative
n.05/2013. Os normativos mencionados e a validade das assinaturas peder&o ser verificados no enderego www.tce.mg.gov.br, cadigo verificador n. 2482080



TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Secretaria da Segunda Cimara

Oficio n° 12.156/2021 - SEC/2? Camara

Belo Harizonte, 19 de julho de 2021.

Prezado Senhor,

Nos termos do despacho exarado pelo Exmo. Sr. Conselheiro Wanderley Avila,
Relator da Denlincia n°® 1.102.386, comunico-lhe que foi determinada, inaudita altera parte, ad
referendum da Segunda Camara, a SUSPENSAQ LIMINAR do Edital do Pregdo Eletrénico n°
054/2021, na fase em que se encontra, devendo V.Sa. abster-se de praticar qualquer ato
tendente a efetivar a contratagdo em tela, sob pena de multa pessoal e individual no valor de R$

5.000,00 (cinco mil reais), nos termos do art. 85, inciso lll, da Lei Complementar n° 102/2008.

Comunico-lhe, ainda, que foi determinado que, no prazo de 02 (dois) dias,

comprove a suspensdo determinada e encaminhe documento comprobatério, incluindo extrato

da publicagdo da suspensdo, e ainda que, no mesmo prazo, V. Exa. poderd apresentar
esclarecimentos e justificativas que entender pertinentes, acerca das alegagdes da Dentncia e
da Unidade Técnica, Pegas n° 2, 10 e 12 dos autos.

Informo-lhe que o referido processo é ELETRONICO, podendo ser consultado e
acompanhado em tempo real por meio do sistema e-TCE, disponivel no portal deste Tribunal na
internet, e ainda que a defesa e demais documentos ou petigdes deverdo ser subscritos por V. Sa. ou
por procurador devidamente constituido, conforme caput do art. 164 da Resolugdo n° 12, de 2008
(RITCEMG), assinados eletronicamente e protocolizados exclusivamente via e-TCE, conforme

determina o §2° do art. 2° da Portaria n.° 17/Pres./2021, dispensado o envio pelos Correios, por e-

mail ou outros meios, respeitado o tamanho maximo de 20MB por arquivo eletrdnico que vier a ser

encaminhado.

Atenciosamente,

Alexandre Pires de Lima

Diretor
(ASSINADO ELETRONICAMENTE)

Ao Senhor
Thiago Henrique Ferreira
Secretario Municipal de Administragdo e Gest&o de Pessoas do Municipio de Santa Luzia

Documento assinado por meio de certificado digital, conforme disposigdes contidas na Medida Proviséria 2200-2/2001, na Resolug@o n.02/2012 e na Decisdo Normative
n.05/2013. Os normativos mencionades & a validade das assinaturas poderdo ser verificados no enderego www.tce.mg.gov.br, cadigo verificador n. 2482091
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Processo n*: 1.102.386

Natureza: Dentncia

Denunciante: Splice Inddstria, Comércio e Setvigos Ltda.

Jurisdicionado:  Prefeitura Municipal de Santa Luzia

Ano Ref.: 2021

A Secretaria da Segunda Cimara,

Trata-se de Dentincia formulada por Splice Industria, Comércio e Servigos Ltda.
(pesa n. 2 do SGAP) instruida com documentos, em face do edital do Pregio Eletronico n°
054/2021, deflagrado pela Prefeitura Municipal de Santa Luzia, pelo critério de julgamento “menor
prego por LOTE/GRUPO”, tendo como objeto 2 “PRESTACAO DE SERVICOS DE
FISCALIZACAO AUTOMATICA DAS INFRACOES DE TRANSITO E FORNECIMENTO
DE SISTEMA DE GESTAO PARA TRATAMENTO E AUDITORIA DE IMAGENS,
CONFORME CONDIGOES, QUANTITATIVOS E EXIGENCIAS ESTABELECIDAS
NESTE EDITAL. DE OUTRO LADO A PROPOSTA VISA A MODERNIZAGCAO DOS
EQUIPAMENTOS E SISTEMAS DE FISCALIZAGCAO ELETRONICA DO MUNICIPIO DE
SANTA LUZIA/MG, ESPECIFICADO(S) NO LOTE UNICO”.

Protocolada em 06/07/2021, a Dentincia foi a mim distribuida na mesma data,

conforme termo de distribuicio, pega n. 8 do SGAP.

Apbs a republicagio do edital, no dia 09/07/2021, verifiquei no site da Prefeitura
Municipal de Santa Luzia', que o prazo para o envio das propostas iniciou a partit do dia

12/07/2021, e a sesséo publica foi marcada para o dia 22/07/2021, conforme ptedmbulo do edital.

A Denunciante requereu a suspensio liminar do certame, alegando, em sintese,

HonliWis Tz Mo o Thaeale wfis o Yo wooms T 880y saceis, 12 L S8ahis Ve e m o - e -

como - "0 objeto de

Documento assinado por meio de certificado digital, conforme disposigaes contidas na Medida Proviséria 2200-2/2001, na Resolugao n.02/2012 e na Decisao Normaliva
n.05/2013. Os normativos mencicnados e a validade das assinaluras poderda ser verificados no enderego wwiw.lce.mg.gov.br, cadigo verificador n, 2480442

prestacao de servigo; (1) exigencia de documento a ser apresentado por terceiro alheio a disputa,

que comprove o credenciamento da licitante como fornecedora de produtos/equipamentos; (iii)

! hups:/ /www.santaluziame.gov.br /v2/wp-content/uploads /2021 /06/09-07-202]_REPUBLICACAQ-EDITAL.
054-2021-PE-SRP_SERVICOS-DE-RADAR-ASSINADO pdf
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fixagdo de prazo exiguo para a avaliagio de amostra; iv) exigéncia de demonstragio do Sistema de
Gestdo de InfragSes de Trinsito ¢ Transporte ja integrado ao WebService da PRODEMGE na

prova de conceito.

Com a finalidade de subsidiar uma possivel decisio de concessio de medida cautelar
de suspensio do certame, determinei o encaminhamento dos autos 2 Unidade Técnica desta Corte,
para analise das questes denunciadas e do Edital do Pregio Eletrdnico n® 054/2021, em carater

de urgéncia.

Assim, para fins exclusivos de apreciacio perfunctéria do pedido de concessio da
medida cautelar de suspensio do certame, em juizo de cognicio sumiria, ater-me-ei 3 anélise dos

apontamentos abaixo elencados.

I - Inadequagio do Sistema de Registro de Pregos face ao objeto de
prestagdo de servico

A denunciante insurge-se contra o Sistema de Registro de Pregos adotado no
Pregio Eletrénico n® 054/2021, sob o fundamento de incompatibilidade com o objeto do certame,
uma vez que nao se trata de compra, mas de servico, nio configurando a mera possibilidade de
contratagdo conforme disposto no art. 15 da Lei de Licitages.

Aduz que a pretensio da presente Licitagdo requer implantacdes, operagSes e
manutengdes tipicamente caractetizadas como servigos, que devem ser precedidas de complexas
interagdes sistémicas, o que inviabiliza a utiliza¢do do sistema de registro de pregos pela auséncia
de garantia da contrapartida de contratagio.

Cita jurisprudéncias do Tribunais de Contas.

Pois bem, como disposto pela Coordenadoria de Fiscalizacio de Editais de
Licitacdo, em seu relatério (pega n. 10 do SGAP), o Municipio de Santa Luzia em resposta 2
impugnacio apresentada pela Denunciante?, afirma que o procedimento do Sistema de Registro de
Precos estd em conformidade com art. 15, inciso II, da Lei n° 8.666/93, bem como art. 3° do

Decreto Municipal n® 3.020/15.

Documento assinado por meio de certificado digital, conforme dispesigBes contidas na Medida Proviséria 2200-2/2001, na Resolugao n.02/2012 e na Decisdo Normaliva ,Oﬂtrata(_;ao
n.05/2013. Os normativos mencionados e a validade das assinaluras poderao ser verificados no enderego www.tce.mg.gov.br, codigo verificador n. 2480442

por meio do registro de pregos: (a) pelas caractetisticas do bem ou servico, hi necessidade de

contratagdes frequentes; b) € conveniente a aquisicio de bens com previsio de entregas parceladas

2 hrps:/ Swwwv.santaluzia mg.gov.br/v2/wp-conten t/uploads/2021/06/RESPOSTAS-A-IMPUGNACAQ-1-
SPLICE.pdf
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ou contratacido de servicos remunerados por unidade de medida ou em regime de tarefa; c) em
razdo da natureza do objeto, nio é possivel definir previamente o quantitativo a ser demandado
pela Administragio Pablica Municipal.

Ocotre que, o Sistema de Registro de Precos é um instituto juridico, introduzido
pela Lei de Licitagdes, destinado a racionalizar e simplificar o processo de contratagdes futuras,
revestidas de incerteza da demanda a que ela se dispde a atendet.

Da anilise de decretos regulamentadores do registro de pregos (a exemplo, o
Decreto n° 7.892/2013, em 4mbito federal, e o Decreto n® 46311/2013, no ambito do Estado de
Minas Gerais), bem como das doutrinas mais abalizadas acerca do tema, depreende-se que o

sistema de registro de pregos ¢é cabivel nas seguintes hipoteses:

I - quando, pelas caracteristicas do bem ou servico, houver necessidade de
contratagbes frequentes;

IT - quando for conveniente a aquisicio de bens com previsio de entregas
parceladas ou contratagio de servicos remunerados por unidade de medida ou
em regime de tarefa;

III - quando for conveniente a aquisicio de bens ou a contratagio de servigos
para atendimento 2 mais de um érgao ou entidade, ou 2 programas de governo;
ou

IV - quando, pela natureza do objeto, nio for possivel definir previamente o
quantitativo a ser demandado pela Administragio.

O caso em apreco, trata de licitagio na modalidade Pregio Eletr6nico, cujo objeto
consiste na “contratacdio de empresa especializada na prestagio de servicos de fiscalizagdo
automitica das infraces de trinsito e fornecimento de sistema de gestdo para tratamento e
auditoria de imagens, conforme condi¢ées, quantitativos e exigéncias estabelecidas neste edital. De
outro lado a proposta visa a moderniza¢io dos equipamentos e sistemas de fiscaliza¢do eletronica
do Municipio de Santa Luzia/MG”, conforme Anexo I, Termo de Referéncia, do edital.

Ap6s a analise do instrumento convocatério, a CFEL salientou que “ndo foi
possivel verificar a necessidade de contratagdes frequentes e de contratagio de servicos por

unida visibilidade
Documento assinado por meio de certi digital, confe di icoes contidas na Medida Proviséria 2200-2/2001, na Resolugao n.02/2012 e na Decisao Normativa
n.05/2013. Os normativos mencionades e a vahuaﬂe das assinaturas pederdo ser verificadas no enderego www.lce.mg.gov.br, cddigo verificadar n. 2480442

do quantitativo a ser demandado pela Administraggo”.

Afirmou que “a Administracido de Santa Luzia nio logrou éxito em comprovar, de
maneira concreta, o devido enquadramento da contratagio em tela as hipéteses cabiveis do Sistema

de Registro de Precos”, entendendo pela procedéncia dos argumentos denunciados.
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Neste sentido, esta Corte de Contas vem entendendo que o sistema de registro de
pregos ¢ incompativel com a contratagio de servicos de natureza continua, pois este exige
imprevisibilidade do quantitativo, sendo o maior impedimento o fato de que a licitagdo para registro
de precos nio obrigar a indicacio da dotagdo orgamentiria, que somente serd exigida para a

formalizacao do contrato ou outro instrumento habil.

Verifico que o objeto licitado se caracteriza como servigo continuo, por tratar-se de
servico de gestio e fiscalizacio de trdnsito, incluindo a prestagio de servigos de detecgdo, medigao,
registro e processamento das imagens das infracdes de trinsito, bem como a emissio de relatérios
técnicos e estatisticos, conforme disposto nas especificagdes técnicas minimas (item 3, Anexo I,

Termo de Referéncia do edital).

Cabe citar 2 Consulta n. 859.176, de relatoria do Conselheiro Cliudio Couto Terrdo, que
em resposta 20 questionamento quanto 20 enquadramento dos servigos de gestio e fiscalizacio de
trinsito ao Sistema de Registro de Pregos, afirmou a natureza continua da prestagio do servigo de

manutencio da estrutura administrativa, nestes termos:

Examinada a base conceitual dos denominados servicos de prestagao continuada,
pode-se avangar rumo 2 especificidade da indagacio, qual seja, se a interrupcao
do servico de detecgio e registro de infrages de trinsito por equipamento
eletrdnico, ou da operacionalizacio do monitoramento e da fiscalizagio mével
pot equipamentos instalados em viatura, compromete o exercicio da fiscalizacdo
do trinsito pelo Municipio.

E incontroverso que essas atribuicbes devem ser executadas de forma continua,
visando 4 eficaz manutengio da estrutura administrativa predisposta 2
fiscalizagio do transito, pois a gestio vidria é permanente, podendo o ente
politico utilizar-se de meios variados para atingir seus fins, como comprar
produtos, contratar obras ou servigos prestados pot terceiros.

Nz fiscalizacio do cumprimento das notmas de trinsito, notadamente em relagio
4 observincia dos limites de velocidade, é essencial a utilizacZo de detectores de
velocidade, sem os quais os agentes publicos sdo incapazes de exercer a atividade
de controle, cujo objetivo é, em ultima instdncia, garantir maior seguranga 20s
usudtios das vias publicas, sejam pedestres ou usudrios de quaisquer meios de
transportes.

Documento assinado por meio de certificado digital, conforme disposigdes contidas na Medida Proviséria 2200-2/2001, na Resolug3o n.02/2012 e na Decisao Normativa Jetite e Sé s¢€
n.05/2013. Os normativos mencionados e a validade das assinaluras poderdo ser verificados no enderego www.lce.mg.gov.br, cédigo verificador n. 2480442 2
viabiliza por melo da prestagao desses Servigos instrumentais, tals como a
instalacdo, o manuseio e a manutencio desses instrumentos, o respectivo
contrato com as entidades privadas também se insere na categoria de servigos de
execucio continua, permitindo a sua prorrogacio para exercicio orgamentirio

subsequente, nos termos do inciso II do art. 57 da Lei Federal 8.666/93.
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[CONSULTA n. 859179. Rel. CONS. CLAUDIO TERRAO. Sessio do dia
18/07/2012. Disponibilizada no DOC do dia 11/11/2013.]

Venho decidindo na mesma linha, em que destaco o entendimento esbog¢ado nos autos
da Denuncia n. 1.024.681, em sessdo do dia 09/11/2017, aprovado 2 unanimidade, nos seguintes
termos:

A utilizagdo do Sistema de Registro de Precos — SRP nZo é mais questionada para
contratar servicos. Originariamente o registro de precos foi criado restrito as
compras. Com a evolugio da legislaciio e a jurisprudéncia mais atual permitiu que
a0 SRP fosse incluido servicos por expressa previsio na Lei n® 10.520/2002, a
Lei do Pregio.
A legalidade foi assentada em norma de cariter nacional, extensivel, portanto, a
permissibilidade do registro de pregos de servigos a todas as esferas de governo
e aos poderes Judicidrio e Legislativo, embora todos sejam possuidores da
prerrogativa de regulamentar suas contratagdes.
Todavia o sistema de registro de precos é incompativel com a contratagio de
servicos de natureza continua, pois este exige imprevisibilidade do quantitativo e
os servi¢os ora em licitagdo tem seus quantitativos previsiveis. |...]
Assim entendemos que niio cabe 4 administracio a realizacio de servicos de
Coleta de Residuos Sélidos Urbanos, servicos de natureza continua mediante Ata
de Registro de Precos. Este entendimento é observado também pela Simula 31
do TCE-SP, abaixo transcrita.
SUMULA N° 31 — Em procedimento licitatdrio, é vedada a utilizagio do
sistema de registro de pregos para contratagio de servigos de natureza
continuada.

Ademais, insta destacar a decisdo na qual o objeto do registro de precos era a
prestacdo servigos de manutengdo e conservagido de bens publicos, podendo ser aplicado por

analogia a0 servico de gestio e fiscalizacio de trinsito aqui tratado, conforme transcrevo:

Diante de todo este cenario ¢ que, sob o prisma da preservacio da continuidade
de servigos publicos que devem ser prestados adequadamente 4 populagio, nio
hi como conceber que estejam eles submetidos 2 um regime que se caractetiza
pela eventualidade, pela impossibilidade de mensuragio de quantitativos, assim
como pela nido obrigatoriedade da contratagio, sob pena de grave afronta aos
principios da moralidade e eficiéncia, ambos com observincia determinada pelo
“caput”, do artigo 37, da Carta Constitucional. (g.n)

Esta caracteristica aqui revelada pelo escopo deste objeto torna-o incompativel
com o registro de pregos. E, portanto, é necessirio que a celebracio de ajuste
para esta espécie de objeto nio mais seja realizada através deste sistema.

[a Y ey AN s an s s Taa T ™ s - 1 Ll bl L) e 1~ ﬁleno Sessﬁo

Documento assinado por melo de certificado digital, conforme disposictes contidas na Medida Proviséria 2200-2/2001. na Resolugo n.02/2012 e na Decis3o Normativa
n.05/2013. Os normativos mencionades e a validade das assinaturas poderdo ser verificades no enderego www.tce.ma.gov.br, codige verificador n. 2480442

Ainda, cumpre enfatizar que o quantitativo do objeto do Pregio Eletronico n.

054/2021, ora analisado, foi previamente definido no edital, conforme tabela de precos e referéncia

C:inetpub\wwwroot\sgap\TempFiles\a62d63a9-54b6-470a-8bf9-a51b8a0c3346
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colacionada no Anexo B do Termo de Referéncia (fls. 178 a 181), na qual consta, a quantidade

mensal, quantidade anual, o prego unititio e o valot total de cada objeto contratado.

Assim, ainda que haja a previsio do pagamento em valor unitirio, através de medicdes,
correspondente a cada faixa de trnsito efetivamente fiscalizada, conforme Anexo I do Termo de
Referéncia, n2o hi que se falar na imprevisibilidade de quantitativos, uma vez que em se tratando
de servico de gestio publica, prestado de forma continuada 4 populacio, 2 Administracio deve ter

o prévio conhecimento de quantitativos do objeto demandado.

Desta feita, tendo em vista que o objeto do certame € a fiscalizacio e gestio de
transito, de natureza continuada, inexistindo imprevisibilidade da demanda, resta configurada 2
incompatibilidade ao Sistema de Registro de Precos, estando presentes os elementos
caracterizadores do fumus boni inris quanto ao apontamento, entendendo pela concessio da medida

acautelatdria de suspensido do certame.

IT - Exigéncia de documento a ser apresentado por terceiro alheio a2 disputa,
que comprove o credenciamento da licitante como fornecedora de
produtos/equipamentos

Insurge-se o denunciante em face da clausula 10.7 do Termo de Referéncia — Anexo
I e da cldusula 1.1.12 da Qualificagio Técnica — Anexo II, em que previa, para fins de qualificacio
técnica, a apresentacdo de carta do fabricante com o compromisso de fornecimento dos seus

produtos, na hipétese em que a licitante nio for a fabricante.

Ocorre que, em pesquisa ao site da Prefeitura Municipal de Santa Luzia, verifico
que o edital do Pregio Eletrénico n. 054/2021, foi republicado no dia 09/07/2021 e, com isso,
houve a revogagio da cliusula 10.7 e cliusula 1.1.12, devendo set desconsiderada o requisito de

credenciamento das licitantes pelo fabricante.

Assim, diante da retificacio do presente edital licitatdrio, nao mais subsiste a

irregu]arirlqr]P annntada nela Nenineciante rectandn nortantn nreindicada o nedida de suspensﬁo

Documento assinado por meio de certificado digital, conforme disposigGes contidas na Medida Proviséria 2200-2/2001, na Resolugio n.02/2012 e na Deciséo Normativa
h 1 44~ N:05/2013. Os normativos mencicnados e a validade das assinaturas poderdo ser verificados no endere¢a www.ice.mg.gov.br, cédigo verificador n, 2480442
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IIT - Fixagdo de prazo exiguo para a avaliagio de amostra
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Insurge-se a denunciante em face da razoabilidade da exigéncia imposta no item

10.9 do edital, que fixa o prazo de 2 (dois) dias para a realizagio da avaliacio de amostra, in verbis:

10. AVALTIACAO DE AMOSTRA (PROVA DE CONCEITO)

[+

10.9.A avaliacdo de amostra devera ocorrer em até 02 (dois) dias titeis apds a
convocagdo pela Prefeitura de Santa Luzia/MG e seri realizada nas
instalagbes da mesma. Terd duragdo maxima de 02 (dois) dias dteis, sendo que
durante este perfiodo a LICITANTE poderia proceder com a correcio de
funcionalidades que, porventura, apresentem erros dutante sua demonstracio.

Este prazo podera ser prorrogado, a critério da Comisséo. (g.n)

A prova de conceito consiste na “amostra a ser fornecida pelo licitante classificado
provisoriamente em primeiro lugar para realizacdo dos testes necessirios 2 verificacio do
atendimento as especificagBes técnicas definidas no Termo de Referéncia ou Projeto Bisico”, nos
termos do art. 2°, inciso XXV, da Instrugio Normativa n® 04/2014, da Secretaria de Logistica e

Tecnologia da Informagio (SLTI) do Ministério do Planejamento, Ot¢amento e Gestio — MPOG.

A CFEL, no que concerne 20 prazo de 02 (dois) dias para a avaliacio de amostra,
entendeu “ser desarrazoado, considerando que, consoante apontado pela denunciante, tem o
condio de criar obsticulos 2 participagio de empresas que nio possuem sede préxima a0
Municipio de Santa Luzia ou mesmo no Estado de Minas Gerais. Ademais, o instrumento

convocatotio em anélise sequer estabelece a possibilidade de prorrogagio do mencionado prazo”.
Concluiu, por fim, pela procedéncia do presente apontamento.

Pois bem. A reflexfio acerca da apresentagio de amostras, considerando o objeto

da licitacdo, deve levar em conta sua real necessidade.

De toda forma, ndo ¢ razoavel a exigéncia de que as empresas licitantes tenham os

1 ne A AAtRAamAantac dicnnnitraic 14 ranfimaradne ranfarme avicdncine As sonerificracy A 1
sisterr a0 tecnica,

Daocumento assinado por melo de certificado digital, conforme disposigées contidas na Medida Proviséria 2200-2/2001, na Resolugao n.02/2012 e na Decisao Normativa
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Assim, nos casos em que o processo licitatério exija a apresentagio de amostra, tal
como no presente certame, cujo objeto € a contratagdo de solugio de tecnologia de informagao,

para a prestagdo de servigos de fiscalizacio automitica de trinsito, o prazo deve ser razodvel e
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condizente com a complexidade do tipo equipamento necessitio, para que a exigéncia nio seja

restritiva € contraria ao principio da legalidade.

Na mesma senda, verifico que julguei irregular a fixagio de prazo exiguo para a
apresentacdo de amostras, sob o prisma da razoabilidade, conforme se depreende nos autos da
como nos autos da Denuncia n. 969.503, apreciada 4 unanimidade em sessio do dia 01/11/2016,

nos seguintes termos:

[.-]

3. A exigéncia de apresentacio de amostras no prazo de 05 (cinco) dias mostra-
se irrazodvel, vez que, para isso, as empresas licitantes teriam que possuir
dispositivos e equipamentos em estoque ji configurados nas especificagdes
técnicas estipuladas no edital.

Ademais, por analogia, insta destacar que este Tribunal de Contas, em reiterados
julgamentos, se manifestou pela irregularidade da fixagio de prazo exiguo para a entrega de
produtos objetos do certame, diante do seu inquestionavel cariter restritivo, 2 exemplo da decisio
liminar nos autos da Dendncia n°® 862.524, de relatoria do Conselheiro Claudio Terrio, conforme

transcrevo abaixo:

[.] se mostra desarrazoada e excessiva, comprometendo o cariter competitivo
do certame, j& que contribui para afastar potenciais fornecedores, incapazes de
assumir tais obrigacdes em razdo da distincia entre suas sedes e o municipio,
privilegiando apenas os fornecedores locais, o que contraria o disposto no inciso
I do §1° do art. 3° da Lei n° 8.666/93.

]

Ademais, ndo se revela razodvel fixar prazo de apenas 24 (vinte e quatro) horas
para o fornecimento dos produtos licitados, tendo em vista que estes se destinam
a manutengio da frota municipal cujo planejamento ¢é indispensavel.

Conforme demonstrado pela CFEL, a Prefeitura Municipal de Santa Luzia afirmou,
em sede de resposta 4 impugnagio da Denunciante, que “o prazo foi determinado 2 contar da
convocagio para a realizacio dos testes. O prazo para apresentacio da Prova de Conceito serd de

5 dias uteis”,

Documento assinado por meio de i i i conlidas na Medida Proviséria 2200-2/2001, na Resolugao n.02/2012 ¢ na Decisao Narmativa f’ o d
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prazo de 2 (dois) dias para a apresentagdo das amostras.

Ademais, em que pese tal alegacio, conforme entendimentos supracitados, verifico

que ainda assim, o prazo de 5 (cinco) dias ndo seria razodvel para a avaliagio de amostra, uma vez
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que podetia restringir a competitividade do certame contrariando assim, principios basilares da

licitac3o, definidos no art. 37, XXI, da Constituicio Federal e no art. 3°, da Lei n® 8.666/93.

Posto isso, diante do cariter restritivo do prazo fixado para a avaliagio de amostras,
corroboro com o entendimento deste Coordenadoria e encontro elementos caracterizadores do

fumus boni iuris aptos a concessao da medida acautelatdria de suspensdo do certame.

IV - Exigéncia de demonstracido do Sistema de Gestdo de Infragdes de

Transito e Transporte j4 integrado ao WebService da PRODEMGE na prova de conceito

O edital denunciado exige a demonstracdo do Sistema de Gestdo de InfragGes de
Trinsito e Transporte ji integrado ao WebService da PRODEMGE na prova de conceito, como

se vé nos itens 10.20 e 10.21 do edital, nestes termos:
10. AVALIA(;AO DE AMOSTRA (PROVA DE CONCEITO)

10.20. Especificamente em relacio ao Sistema de Gestdo de Infracdes de
Transito e Transporte, a LICITANTE deveri demonstrar, ja na prova de
conceito, a integracdo do SISTEMA com o WebSetvice da PRODEMGE de
acordo com a udltima versio existente do “Manual/Dicionirio de Dados
WebService SRAM”. A LICITANTE podera solicitar a tltima versdo deste
manual 4 Contratante ou 4 prépria PRODEMGE, Companhia de Tecnologia da
Informagio do Estado de Minas Gerais, de forma a estar apta para apresentar a
integracio em ambiente de teste no WebService da PRODEMGE, companhia
que gerencia os dados do DETRAN/MG.

10.21. A homologagio exige que, durante a demonstragio do Sistema de Gestdo
de Infragdes de Trinsito e Transporte da LICITANTE, o SISTEMA ji esteja
integrado ao WebService da PRODEMGE.

Quanto ao presente apontamento, a CFEL encaminhou os autos ao Grupo de

Tecnologia da Informacio. conforme despacho de peca n. 11 do SGAP. para se manifestar sobre

Documento assinado por meio de certificado digital, conforme disposigdes contidas na Medida Proviséria 2200-2/2001, na Resolugdo n.02/2012 e na Decisdo Normativa
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e e e

1. A exigéncia prévia de integracio do SRAM ao Webservice da PRODEMGE
acompanha a atual pritica de mercado?

2. A integragio do SRAM ao Webservice da PRODEMGE gera algum custo as

empresas?
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3. Considerando, no caso, o prazo de 02 (dois) dias titels para que as empresas
apresentem o sistema 4 Administracio, este prazo seria suficiente para que as
empresas procedessem 2 integracio do SRAM ao Webservice da PRODEMGE,
caso ainda nio o possufssem?

A Unidade Técnica, nos presentes autos (pe¢a n. 12 do SGAP), apresentou
ponderagdes quanto as indagagdes realizadas pela Coordenadoria, afirmando que a “exigéncia
prévia de integragio ao SRAM da PRODEMGE, por meio de Webservice, acompanha a atual

pratica de mercado”.

Ademais, pondera que “a integracio gera um custo is empresas, porém, o custo é
] ‘; 2 2

reduzido dada a tecnologia Webservice solicitada no Edital Pregio Eletrénico SRP n® 054/2021”.

Por fim, no que tange ao prazo de 02 (dois) dias estabelecido no edital, para que as
empresas licitantes apresentem o sistema 2 Administracio, a Unidade Técnica entendeu nio ser um

prazo razoavel, conforme transcrevo:

Conforme ji demonstrado nos quesitos anteriores, desenvolver uma solugio
de integragfio baseada em Web Services nio é uma tarefa muito complexa
para uma empresa do ramo de T1, sendo até mesmo um processo bastante
documentado na web. No entanto, para que isso seja feito, necessita-se passar
por etapas bisicas de desenvolvimento de sistemas.

No caso em anilise, pode-se dividir esse processo em trés fases iniciais:
entendimento do Manual/Dicionirio de Dados, desenvolvimento da integragio
e, pot fim, validacdo da solugio. Além disso, o desenvolvimento da integragio
deve, também, compreender tanto a implementagio do envio da requisi¢io ao
sistema da PRODEMGE, quanto o tratamento da resposta recebida.

Ademais, a complexidade da implementacZo pode ser aumentada devido a
quantidade de funcionalidades a serem integradas.

Tem-se assim, apés as consideragdes apresentadas, que o prazo de 02 (dois)
dias tteis para que as empresas procedessem 2 integragio do SRAM ao
WebService da PRODEMGE nio ¢é razoavel, sendo insuficiente. (g.n)

Desta feita, conforme ponderado pela Unidade Técnica, apesar da exigéncia prévia

de integracio a0 SRAM da PRODEMGE, por meio de Webservice, ser pratica atual do mercado,

0 prazn fivadn nara a anrecentacin not narte dng licitantee na nrava de canceita n3o se mostra
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Assim, por todo o exposto, reitera-se que o prazo de 2 (dois) dias tteis para que as
empresas licitantes apresentem as amostras, demonstrando a integragio do Sistema de Gestio de

Transito e Transporte a0 WebService da PRODEMGE, ¢ insuficiente, restando configurado o
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Jumus boni iuris ensejador da medida cautelar.
Pois bem.

Por todo o exposto, vislumbro elementos prejudiciais aos principios do interesse
publico, da economicidade, da razoabilidade e da proporcionalidade, que evidenciam a presenga do
Jumus boni imris, em razio de exigéncias irregulares presentes no instrumento convocatorio,
confirmadas nos apontamentos apresentados pela Unidade Técnica, capazes de comprometet a

competitividade do certame.

Quanto 20 elemento caracterizador do perigo de dano ou o risco ao resultado util
do processo, pericitlum in mora, presente no art. 300 do CPC/2015, destaco que o envio das
propostas iniciou em 12/07/2021, estando marcada para o dia 22/07/2021, as 09h a sessio publica
do Pregio Eletrdnico n. 054/2021, e, sendo assim, a continuidade do procedimento licitatério, no
formato que se apresenta, pode trazer graves prejuizos 4 municipalidade e ofensa aos principios

basilares da licitacZo.

No exercicio da competéncia prevista no art. 197, caput e §§1° e 2° ¢/c o art. 264 ¢
267, do Regimento Interno deste Tribunal, determino, inaudita altera parte, ad referendum da Segunda
Cimara, 2 SUSPENSAO LIMINAR do Edital do Pregio Eletronico n° 054/2021, na fase em
que se encontra, devendo os responsaveis se absterem de praticar qualquer ato tendente a
efetivar a contratagio em tela, sob pena de multa pessoal ¢ individual no valor de R$§ 5.000,00

(cinco mil reais), nos termos do art. 85, inciso III, da Lei Complementar n® 102/2008.

Intimem-se os responsiveis, na forma prevista no art. 166, § 1°, VI, do RITCMG,

COM A URGENCIA QUE O CASO REQUER, Sr. Christiano Augusto Xavier Ferreira,

Prefeito Municipal e Sr. Thiago Henrique Ferreira, Secretirio Municipal de Administracio e Gestdo

de Pessoas, para que comprovem a suspensfio determinada, no prazo de 02 (dois) dias, e

encaminhem documento comprobatério, incluindo extrato da publicagio da suspensio.

Na oportunidade, no mesmo prazo, os responsiveis poderio apresentar

{’_‘SClar Documente assinado por meio de certificado digital, conforme disposig@es contidas na Medida Proviséria 2200-2/2001, na Resolug3e n.02/2012 e na Decisdo Normativa n]:]ncla e da
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Unidade Técnica, e, para tanto, disponibilizem-se aos intimados as respectivas pecas,

constantes no SGAP, n°s 2, 10 e 12.
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Na forma prevista no art. 166, §1°, VI, do RITCEMG, intime-se 2 Denunciante

desta decisio.

Em seguida, encaminhem-se os presentes autos 4 Coordenadoria de Fiscalizacio de

Editais de Licitagdo, para eventual complementagio da anélise inicial da presente Deniincia.

Ato continuo, sejam os autos remetidos 20 Ministério Publico junto ao Tribunal de

Contas, para manifestagio preliminar, nos termos do art. 61, §3°, do RITCEMG.

Apés, retornem-me conclusos.

Belo Hotizonte, em 15/07/2021.

Conselheiro Wanderley Avila
Relator
(assinado digitalmente)
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